Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.20. Vt Deus in anima remaneat requiritur dispositio ad eius receptionem
cum regognitione eius magnitudinis & propriæ nostræ humilitatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53084)

VIII.
Mulieris
Summa-
tis ar-
gumentū
de Elisei
miracu-
lis.

tit quod nimirum quotiescumque ciuitate transiret figura pararet praestatissima, domique singularibus ciues, quæ ipsis ad Deo imperabat, affectet. Virtutem autem hanc animo reuelens sic argumentauit: quo si transiit adeo modici temporis quo per ciuitatem Eliseus transiavit, tam præclara conferret incolis beneficia, quam multo præstantiora & digniora conferret, si sedem in ea figura diuturnam: unde haec vita suo coniuncta: Domine mihi vir hunc est non in fini mei, si p. m. opera tua quæcumque intravevit, licet tantum transienter; si rali per transennam efficiat, perpende quæ insignia futura sit illa bona quibus nos dabit si nobiscum heret permanenter. Annabo, introducamus illum in dominum nostram ut fixum hic habeat domicilium eoque sine cubiculum illi præparamus, locum, meusam, sedem & caudelabrum: ut haec necessaria mansio adiungatur sibi subrogari nebis cum maneat: etenim verissima loquitur, bonis affactim abundabimus. Animaduero quod vir iste sanctus est, qui pertransit per nos frequentem faciem ergo ex cœnaculum parvum, & ponamus in eo lectulum: & felici omnime mulieris consilium eventum habuit: ut enim Prophetam in domum recipiat, optatim ab illo beneficia consecuta est, tantaque præstut illi vates dona ut seruans illius eius excedent longe delicias, quos favores, quæ non solamna de calabibz communicebat?

Quando per te transis & quidem velociter, dum eum consideras puerum Matris purpurea vbera lambentem, suum tibi fungentes, sumque vitam propria tantum gloriam tibi promitterem, suauissimam tamen tibi prouocerem, nequidem, gaudiumque immensum ex eo quod perendas illi un tam indignus tuum benefactorem quid futurum si permanentem maximum tua habebet manionem? Ne socij tua perdas illum, accede illum receperis, cubiculum præpara, fieri et lectum & meniam: si nunc que hoc lacceres, experientis, in ea habere teum, qui ex amore amicitia tua præclarioribus donis quam inimicos cumularet, & Patrem, qui ex amore paternali te velut filium suum emulceret illa p. regna tibi subueniens, quam pater requireret filii suis addicillium, ut omnes singulare quamdam præstantia denuncietur: secundum ipso in anima tua residente, nihil superet vltius desiderandum, hinc ergo legeremus quod ipse tibi super omnia medium induget.

IX.
Christo
in SS. Sa-
cramento
&
appropri-
atur,

Sigiliter propter metum hominem tantum obuenientem laetimonia gradum, qualiter in Eliseo supicimus, non præclara leguantur dona domum illam in qua permanenter habitat, & ipse quasi in gratitudinem hospiti velis singulariter se ostendere beneficiorum idque rauta prærogativa vi emissa illa exceedat quæ virgo modo in illius cœnitatis prælustrerat emolumenatum: quid de Christo Domino dicendum, qui verus est Deus fons & origo de quo omnia præfluit bona natura, grata, & plena: Deus & quo bona cuncta pro aliis, & qui benefactor est adeo liberalis ut suis etiam laeta inimicis: quibus non beneficij anima nostra dirabatur si pugellum illi dederit permanentem, recipiens illum in SS. Sacramento: Si transiendo tantum innumerati consulerint beneficia, explicabo me, si propter vincam bonam inspirationem quam habuisti, propter vim subuenienti pauperi desiderium, propter breve tempus breui impensum orationi suavitatem & dulcedine tanta fuisti deliburus, quanta ipsa docente experientia, gaudius insinuandus erit si debita illum præparatione recipias, & cubiculum illi offeras ornatum,

§. 20. Ut Deus in anima remaneat requiri dispositio ad eius receptionem cum recognoscione eius magnitudinis & propria nostra humilitatis.

Cum primus hunc Sanctissimi Sacramenti effectus sit illuminare intellectum hoc supernaturali quæ magnitudinem cognoscat beneficiorum quæ Deus in hoc illi praestat, & etiam indigentiam vilitatis sui quam in se fateri debet requirit ut ad frumentum exercitis donis quæ Deus in illo nobis conedit, nec præparamus velut ad recipientem lucem quæ Cœptare potest intellectum, rectro vitum Diuum & sua supernaturalem: Hæc autem dispositio cognoscere posse debet nostra indigentia tanto beneficiorum quæ si namque (crede mi) accedas ad eum animo etiam superero & exigas tuas ignoratas viras: sed et facti superbos non illuminans, pauperes vero hanc solum

Lodow.

DE MANSIONE QVAM DEVS IN ANIMA FACIT PER SS. SACRAMENT. 131

lesque extollens, arrogantes autem confundens: hoc enim sit D. Thom. in Antiphora ad Mag- nificat eius solemnitatis. *Pans suauissimo de celo profecto esurientes repleb bonis*, *falsisiosos denites dimittens inanes.*

Lxx. 29. Mystra illa columna ex mente D. August.

I. L. tunc inter Aegyptios & filios Israel: etenim se-

Columna eundem conditionem cuiusque dicere posse

figura est mors, figuram fusile SS. Sacramenti. Columna

SS. Sacra. Divina & Eccl. Sacra, cum ipsi sit qui virtute san-

guinis sui illam fulciat, & eius luce cogni-

tioneis quam in illo nascetur, ambulans

terram securitate per innum hinc mundi defen-

sum. Stanchilid Deus inter Aegyptios & Israe-

lias semper inter mundi pomparum & gloria-

rum sedatores, qui in eo velut in Aegypto Aegyptij

Ipat. 10. petambulant: ut enim expeditum D. Hieron. &

et Eccl. Orig. Aegyptius humi mundum praefigunt ob-

ss. 27. C. p. & grandes operum illius confusiones & ita per

illam velut per Aegyptium ambulabit: quicun-

que affectum sum & fiduciam eius gloria &

a tribus agit: hunc enim, testis D. Thom. di-

uites ad mundum fallidiosi. Israelitae illi sunt, qu-

o ab horis mundi: laborebus expediti in cogni-

tione misericordie sua & visitatis, fursum ad Deum

cogitationes atrollunt, magnitudinis eius & ex-

cellenientia facti contemplatores & velut inti- e-

dores. Israël enim significat: Vident Deum, Hu-

miles: nam D. Thom. cupidos vocat & Esuriens

es dorum celestium: Esurientes. Omnibus

datur qua omnes accedere possunt illam re-

ceptum: Sumit unus sumnum mille. Veretamen

hunc omnibus datur, acut. Columna illa omnium

oculis Israëlitarum & Aegyptiorum exponeba-

tur, huiusmodo tamē se habeat ad virosque

nem Israëlitae noctibus lumen ministrat: si clá-

tid et huius-

sum & velut ignis contra noctis frigora

miles illi- cos protegebat: de die vero erat velut vibra-

culum quo sois radij detinebantur ne calore suo

& Egypt. illam adferent illis molestiam. Aegyptios aut-

em id est Execabat, viamque praecludebat ne iter suum

superbos interpetemur ob malam qua laborabant animi-

ta, dispositionem. Hic effectus est SS. Sa-

camen: superbos etenim & arrogantes, mundana glo-

ria leprosae cui intentes eius obliuiscerentur cui

fidere tenebantur, illos inquam obnubilat, sus-

que in operibus obfuscat: etenim propter malū

op. a accedunt ad illud dispositionem, quod illis

eis debuerat utilitati, in mortem vertitur & ve-

nem: Mors est malum vita bona: talibus mors

est & perditio, sicut bonis & humilibus, vita

vita que sua directio: etenim lucem illis infun-

dit qd in omnibus suis se dirigant operibus

quibus celi gaudia consequantur.

Hinc eorum perpende nequitiam qui illum 69

recepti accedunt superbia & arrogantia ma-

la dispositione tumidi: & haec quippe est species

quædam superbæ qua beneficijs respondent, si-

bi à Deo in SS. Sacramento concessis. Nunc igi-

tur inquit Deus, mutationem faciam, quam ro-

tus mirabit orbis: arrogantes enim sequuntur i-

gnorantes humiliabo, confundam & obsecabo,

humiles autem extollam, glorificabo & illumi-

nabo. Ideo ego addam ut admirationem faciam

populo huic: superbos intelligit & protexos sub

nomine populi suū protexi & cōtumaciis. Ma-

rculogandi & pendere. Septuaginta transferunt:

Ideo ecce ego addam ut communem populum istum,

& communabam eos. Propter elatum & contumac-

em eorum animum, mutationem faciam miracu-

lo grande & stupendo. Miraculū hoc grandi

& stupendo potest intelligi SS. Sacramentum:

cum in illo omnia Dei mirabilia comprehen-

derentur: Memoriam fecit miraculum suorum quia

in hoc SS. Sacramento mutationem facit Deus

grandem in communicantibus: & quia nam hec

Prudentia à prudentibus eius: absconditius pruden-

tiā in intelligibili & mundi prudentiā qui superbe

numis se mundi legibus gubernant, censeque

hanc summam prudentiam mundi statuta seca-

ri. Mundis prudentiam iudicatae consecrationem

V. status eiusque incrementum: opinionem nomē. Qui sine

que vita honorari. & ita vi prudentem indicat qui mundi

faciliaces suas sic angere novit, vt hīc cum pruden-

tiā facultatis pānetum, suas extollat, tes-

R. 2. rebello-

dominique suam reddat illustriorem: similiter

inter prudentes recenset qui quadam materiam

vindicta & nullam vult remittere iniuriam quam-

cumque sit: illatam, vindicta in sempiternum

flagrantissimum, & honeste appellat honoris folli-

um: in honestum vocat continentem, adulator est orator, & ambitiosus vir dicitur honeste, &

maliciousus, audet acutus, fallax sapiens reputa-

rit: tales appellant laudamus mundis prudentes:

humblem vero, iniustum inmemorem, male-

parti, & fama demigrante regaratores: hos om-

nes vi recordes: imprudentes ceſſit & inglorios.

Noueris igitur (ita Deus) quod in hoc mi-

raculo omnino mirabilē facturus sim: stupen-

sandam numis mutationem: nam eos quos mundus

extollit ut prudentes & sublimes, sequuntur per-

ditio & humiliatio: nos enim illis fr. entis bo-

nus quibus hoc SS. abundat Sacramentum, non

eos ei⁹ gratia ducit, & ob pernicacem eorum

Universitäts-

BIBLIOTHEK

PADERBORN

rebellionem & parvam cognitionem, torrem eius impellet ut nullo modo bona hæc consequantur, atque per hoc summa dei iactantur confusione, humiles autem ad statum eueham digmoteum & beneficium magnitudinem per quam Dinitis affluit bonis, & magnificabuntur. Hoc in illis in plebitur quod notat D. Aug.

C. 70

VI. Allegoria mundus: porro Naaman Elagro obtinet, propria agnoscit misericordiam seque Prophete man. & humilis adoluuit. Giezi illi refragatur, & propria fidens amissit beneplacitum illud despici, quod illi praestare potest Eliseus, propria auctoritatis adulatio & aliove aspectu. Siccine! Miseretur ergo conditiones munditiae Giezi apparet in Naaman, & leprosa Naaman perfundatur.

D. Avgv. datur Giezi: Vero tempore duplex virtus ostenditur, & gemina potestas SS. Prophetæ demonstratur. Caratur Naaman Syrus & leprosa Giezi perfundatur, seruo Syro fideli gloria attulit, & seruo profido iniuli panam, aliis suis redditus sanus, aliis cunctis ostendit maculatum. Elegantissimis operatur hanc declaracionibus exponere mutationem, qua Chirillus superbos & elatos confundit, & humiliat eos qui propriis fideles virtibus regulas inficiunt volum superbum ad quas mundus suos colui sicut sua gloria, & peritura maiestate etenim mundanis his affectibus irretiti recipere volum SS. Sacrame. tum, confusione, calamitate, & miseria plenissimum: quandoquidem illi priuati bonis que Deus illum digne recipientibus distribuit, cum bona sunt gloria, celumque omnipotentes celestium: non possunt nisi vincere ad infernalem, calamitosam, & ignominiosum dejecti statum, vi enique conditionem: etenim deficitibus illis gratae boni, boni illis non fruuntur quia talia sunt: at vero humiles & à mundo defpectos, qui propria humilitatis, Deique magnitudinis præma cognitione ad eum le disponunt receptionem, illo: inquam transmutabit: Misericordia grande & suspendit.

VII.

Discrimine filij sui intellectum eorum illuminat, ut clarius inter mundanos cognoscant, voluntatem corroborat, ut frequenter illum diligant, immensis gracie bonis cumulant, virtutem in supernaturalium exornant eminentia, omnibusque afflati beneficis afficit, cum Deum ut si in habeant qui illos illustrat. Celi illi stellaris in oculis muniqui, qui in studio legum eius ac pompæ locum obtinuerunt eminenter, terra fuit o. secura, polluta, excretabilis & inquinata: illi vero humiles terra dejecta in cognitio proprie misericordie, celi sunt mille

stellis radiantes, mille coruic virtutibus quies illustrantur & splendescunt: ut enim ea summis impletus gratia perfundit, opulenta, plena eiusque splendoribus redducit illustres. Hoc Dominus per Ezechiem pronuntiavit. Et sibi tunc omnia ligna Regionis, quia ego Dominus humiliavi lignum sublimi. Et exaltans lignum humile, & faciens lignum viride, & frondes feci lignum aridum. Homines incepit Regionis illius arbores, qui Deus illos in hoc mundo planantur, scilicet velut arbores fructum refertem bonorum est. coprum. Lignum pomiferum faciens fructum incognitum. Sciret igitur, ita Deus, omnes homines, quod siccius Deus, humiliavit lignum exaltatum & superbum, humile vero exaltauit locum, quod dedi & digniori, arborem forentem & luxuriantem damianam floritatem, hominemque virori suo & germini confidens inaniter stupi super se, ita arefecit, ut tantum ferunt ignis effecit, emarcidit & mortuus humiliatum vero virtutibus secundauit admirandis talemque effigi ut Diuina haec secundante in statu grata pietate semper increaseret bonorum operum augmentis. Quia huius Diuini fontis aqua illi regunt, quibus omnigenis virtutum ac doceorum supernaturalium fructibus afflati abundant. Illos ro. caelestis Diuina gratia non perfundit, unde illa di scienz, omnibus spoliavit bonis, & ita à Deo derelicta, Diuina, misericordia exortentem suspendit & velut flentis aquæ distillatrum Dei inopes & anescentia. Ut enim Deus Superbum, arrogante & contumacem celestiter perturbit, in eis non manet auctoritas, unde sine succo defert illum, ardorem, & mysteriorum suorum rodem & ignorantem, sicut est contra in populo & humili fuisse manente ingrediace sua eum colligat, grata lux tota inunda, domique datur eminentissimus.

Quot à mundo in honore habebit, & prudenter nomine laudatos exemplarum oblitus. Indicatur. Quot nobiles da omni spiritu, Deo, cælestibus deinde desideris, & devotionis lugentes artefactos? Li possumus quorū pauperes spiritu divites, delicijs cælestibus affluentes, & consolari omnibus certumus gradie spiritualibus! Unde ho? Indebitis disponit, modica cognitio Diuina cælestium quando communicatis: & quare tibi Diuini eius inspirationibus rebelli, misericordiarum oblio, & promissionum a spernatori danus est illa delicia quas ijs comunicat quillit tantum fideles velut ab illo dependent quod Dei illi est consellarius, ut bonis eius perfundantur! Tonus testis afficeris, hic tu defixi sunt oculi, huc te-

DE MANSIONE QVAM DEVS IN ANIMA FACIT PER SS. SACRAMENT. 133
dant curæ tuæ, hic corrumpunt sedem sibi fixit:
& contendis ut Deus te delicijs deincepsat, quas
ijcstantium tibi, qui velut cælestes affectibus
terrenis expediti vinum ac si purissimi esse
spiritus? Non in hijs nisi lucis tuis, opibus, ho-
noribus, voluptatibus ac recreacionibus. Deinceps
que non nisi transuerter habes, & iurendis ut
ipsi thesauris te cumuletqibus illos tantum
honorat apud quos permanenter hospitatur. Ac-
cedit Christus vel natus in mundo, vel in stabulo
a Regibus adoratus, vel mortuus vel redi-
xus, & omni spiritu vacuus languecis, de terra
seculi te non attollis, nec pio quidem fernens
desiderio. Requiem illum supernum non attendis,
nec gratiarum Dei ultiam ex SS. profundentem
facientis, & quæceris horum mysteriorum

HOMILIA IV. DE VITA QVAM DEVS

COMMUNICAT EVM IN SS. SACRAMENTO RECIPIENTIBVS.

Sicut misit me vivens Pater, & ego vivo propter Patrem, & qui
manducat me vivet propter me. Ioan. c. 6.

DIVISO plane consilio
Christus Ecclesiam suam
vineæ comparauit: qui
ipse velut vita eius prin-
cipialis illam erat secunda-
urus, & fidelibus suis
ut sacramentis multi-
plicatus: nam sicut si-
ljei at ipso animas recipientes influentias
palantes, illum fructibus cælestium virtutum
præstantissimis exornant, cuius opera in singulis
opera sunt vita: quia per illa vitam sibi compa-
lant & lucratant æternam. Hoc idem Domi-
nus alio loco exposuit, ubi se vitam appellans
hunc vineæ cælestis primatum, conditions ad-
dit proprias fidelibus ut palmitibus iusi: quatenus
illii adhærentes ornamentum eius & deco-
rem adaugeant, quibus Ecclesia S. dilatur, dum
filiorum suorum longe latèque extenditur in-
lumen, et clementia: Ego sum vita vera. Veritatem huius
finititudinis quæ se Christus, nuncupat: vitam
probat eleganter D. Thom. Sicut vita licet des-

petta videatur, omnia terræ ligna excedit, in dul-
cedine fructus vita Christus, est mundo despectus
videtur, quia pauper erat, & ignobilis videbatur,
& ignoramus sustinens, tamen dulcissimos fru-
ctus proficit, secundum illud: Fructus eius dulcis Cant. 2.
gutturn meo. Quis enim coticem norans vineam
cooperientem non indicabit eam prioris insti-
lem? videtur enim nihil habere posse quod in ea
quis magnificari: quis in censibili illam ut ab-
iectam, sterilem & tristernam. Perro si fructu
tempus expaveris, brevèque gustaturis ma-
turos, nihil illa fruvius, nihil gratus, nihil quod
alijs arborum fructibus querat in dulcedine com-
parari. Talem Christum esse dixeris: quod ex
teriora, sapientia, vili habitus, & nullus affi-
cationis, ignorancij contemptus que omnium
abi Christus. Perro si fructum eius attenderis
cumque gustaueris, aliam longe fetes senten-
tiæ, efferves eum enim ut omni melle dulcio-
rem: cuius sua itaræ testimonium his verbis
sponsa declarat: Fructus eius dulcis gutturi meo.

Vt talis igitur vita: Ecclesiam secundare in-
R. 3. tredit